Dogfen ir Cyhoedd

Mr Richard Parry Jones, BA, MA.

CYNGOR SIR Prif Weithredwr — Chief Executive
= YNYS MON CYNGOR SIR YNYS MON
s ISLE OF ANGLESEY NTY NCIL
2 ISLE OF ANGLESEY SLE OF ANGLESEY COUNTY COUNC
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
COUNTY COUNCIL LLANGEENI
Ynys Mén - Anglesey
LL77 7TW

Ffon / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH | PARTNERSHIP AND REGENERATION
AC ADFYWIO SCRUTINY COMMITTEE

DYDD IAU, 28 TACHWEDD 2013 am 2.00 | THURSDAY, 28 NOVEMBER, 2013 at
o'r gloch 2.00pm

YSTAFELL BWYLLGOR 1, COMMITTEE ROOM 1, COUNCIL
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI | OFFICES, LLANGEFNI

Mrs. Mairwen Hughes

01248 752516 Committee Officer

Swyddog Pwyligor

AELODAU /| MEMBERS
Cynghorwyr / Councillors:-

Annibynnol / Independent

D R Hughes (Cadeirydd/Chair), W T Hughes, Richard Owain Jones a
Dafydd Rhys Thomas

Plaid Cymru / The Party of Wales

John Giriffith, Carwyn Jones, Alun W Mummery (Is-Gadeirydd/Vice-Chair) a Dylan Rees

Heb Ymuno/Unaffiliated

Raymond Jones
R.LI. Jones




RHAGLEN

YMDDIHEURIADAU

DATGANIAD O DDIDDORDEB

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog mewn
perthynas ag unrhyw eitem ar y Rhaglen.

COFNODION (Tudalennau 1 - 6)
Cyflwyno, i'w cadarnhau, gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 25 Medi, 2013.

DIWEDDARIAD GAN UNED PARTNERIAETH (Tudalennau 7 - 10)
Cyflwyno adroddiad cynnydd gan yr Uwch Reolwr Partneriaethau.

TROSOLWG BLYNYDDOL - PARTNERIAETH DIOGELWCH CYMUNEDOL
(Tudalennau 11 - 18)

Cyflwyno adroddiad mewn perthynas &'r uchod.

CYMUNEDAU'N GYNTAF YNYS MON (Tudalennau 19 - 26)

Cyflwyno adroddiad mewn perthynas &’r uchod.

DOGFEN YMGYNGHOROL AWDURDOD TAN AC ACHUB GOGLEDD CYMRU
(Tudalennau 27 - 50)

Cyflwyno adroddiad mewn perthynas &'r uchod.

DIWEDDARIAD GAN Y CADEIRYDD AC IS-GADEIRYDD AC UNRHYW
GYHOEDDIADAU

Derbyn unrhyw gyhoeddiadau gan y Cadeirydd neu Is-Gadeirydd.

RHAGLEN WAITH (Tudalennau 51 - 60)
Cyflwyno adroddiad gan y Swyddog Sgriwtini.




Eitem 3 ar y Rhaglen

PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH AC ADFYWIO

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 25 Medi 2013

PRESENNOL: Cynghorydd Derlwyn Rees Hughes (Cadeirydd)

Cynghorydd Alun Wyn Mummery (Is-Gadeirydd)

Cynghorwyr John Griffith, W T Hughes, Carwyn Jones, Richard Owain Jones a
Dylan Rees

WRTH LAW: Prif Weithredwr,

Pennaeth Gwasanaeth (Datblygu Economaidd) (DW),
Swyddog Sgriwtini (GWR),
Swyddog Pwyllgor (MEH).

YMDDIHEURIADAU: Cynghorwyr Jeffrey M Evans, Dafydd Rhys Thomas
HEFYD YN Mr Gerallt Llewelyn Jones — Rheolwr-gyfarwyddwr Menter Mon.
BRESENNOL:

Mynegodd y Cadeirydd ei gydymdeimlad gyda Mr Geraint Roberts (y Swyddog Sgriwtini) yn dilyn
marwolaeth ei Ewythr yn ddiweddar.

Estynnodd y Cadeirydd ei longyfarchiadau i Mr Dylan Williams (Pennaeth Gwasanaeth — Datblygu
Economaidd) ar ei briodas.

1

YMDDIHEURIADAU
Nodwyd yr ymddiheuriadau fel uchod.
DATGANIAD O DDIDDORDEB

Datganodd y Cynghorwyr John Griffiths, W T Hughes ac R O Jones ddiddordeb oherwydd eu bod yn
aelodau o’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ac na fyddent yn mynegi barn ynglyn a datblygiadau
y cyfeirir atynt yn yr adroddiadau i'r Pwyllgor.

COFNODION
Cadarnhawyd fel rhai cywir gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 25 Gorffennaf 2013.
MATERION YN CODI

Nododd y Swyddog Sgriwtini y bydd cynrychiolwyr o Uned Partneriaeth Gwynedd a Mén yn
mynychu cyfarfod mis Tachwedd o’r Pwyllgor hwn i ymateb i faterion a godwyd yn y cyfarfod a
gynhaliwyd ar 25 Gorffennaf 2013.

DATBLYGU ECONOMAIDD AR YNYS MON: TROSOLWG, CYFLEON A HERIAU

Cyflwynwyd — adroddiad gan y pennaeth Gwasanaeth (Datblygu Economaidd) mewn perthynas a'r
uchod.

Cafwyd adroddiad bod Ynys Mén wedi dioddef economi yn edwino a phocedi o ddifreintio
cymdeithasol-economaidd sylweddol. Ré&l y Cyngor Sir, mewn partneriaeth gyda’r gymuned a
chydranddeiliad allweddol yw sicrhau y gwneir y mwyaf o unrhyw gyfleon tebygol wrth ymateb mewn
ffordd effeithiol i’r heriau hyn. Bydd amcanion y Cyngor yn cael eu darparu’n bennaf drwy’r
Fframwa
[...]
mddiriedolaethau Tir Cymunedol;

Gweithio gyda Scottish Power ar ochr y galw i effeithlonrwydd ynni ac arbedion

carbon;

Cyfrannu at fanteision busnes y gadwyn gyflenwi yn y Rhaglen Ynys Ynni;

e Gwella’r cysylltiadau rhwng ymchwil ym Mhrifysgol Bangor a thwf busnesau sy’n
cychwyn ar Ynys Mon;

e Sicrhau bod y gwelliannau mewn cyfathrebu digidol sydd i ddod ar yr Ynys yn cael
eu matsio gyda buddsoddiad i sicrhau bod trigolion a busnesau’n gwneud y defnydd
economaidd gorau ohonynt.

Dywedodd Mr Jones - drwy fod y Cyngor Sir yn gallu benthyca arian ar raddfa log sydd yn is fe alli
felly helpu mudiad fel Menter Mén i symud prosiectau pwysig yn eu blaenau ar yr Ynys.

Dywedodd y Cadeirydd — drwy fod Menter Mén yn fudiad partner mor agos gyda’r Cyngor Sir,
awgrymodd y dylai Mr Gerallt LI Jones gael ei gyfethol i fod yn Aelod o’r Pwyllgor hwn.

Yn dilyn sesiwn o holi ac ateb PENDERFYNWYD diolch i Mr Geralit LI Jones, Rheolwr-
gyfarwyddwr Menter Mén am ei gyflwyniad llawn gwybodaeth.

CAMAU GWEITHREDU :
° Rhoi cefnogaeth i Menter M6n ddechrau trafodaethau gyda’r Cyngor Sir a’r Uned
Datblygu Economaidd i drafod cyllid posibl i brosiectau oedd wedi eu hamlinellu yn

yr adroddiad.

° Bod trefniadau’n cael eu gwneud i ymweld & phrosiectau a gwblhawyd yn y
cymunedau lleol ac sydd wedi elwa o gyllid grant y Cynllun Datblygu Gwledig.

° Bod Mr Gerallt LI Jones, Rheolwr-gyfarwyddwr Menter Mon yn cael ei apwyntio fel
aelod wedi ei gyfethol o’r Pwylilgor hwn heb hawliau pleidleisio.

RHAGLEN WAITH
Cyflwynwyd - Rhaglen Waith drafft gan y Swyddog Sgriwtini.

Gofynnodd yr Aelodau am i gynrychiolwyr o'r mudiadau canlynol gael eu gwahodd i fynychu’r
Pwyllgor hwn:-

Gwasanaeth Ambiwlans Cymru — Mawrth 2013
Mr lwan Williams, Datblygu Sgiliau — Mawrth 2013

Gofynnodd yr Aelodau hefyd am i lythyr gael ei anfon i'r Asiantaeth Safonau Dreifio i ofyn pam eu
bod yn cymryd mwy o amser i apwyntiadau prawf car / theori gael eu cynnal yn yr iaith Gymraeg.

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad.

4
Tudalen 4



DIWEDDARIAD GAN Y CADEIRYDD A’'R IS-GADEIRYDD AC UNRHYW GYHOEDDIADAU
Rhoddodd y Cadeirydd adroddiad manwl ar Gynhadledd yn Venue Cymru, Llandudno y bu ynddi ar
13 Medi, 2013.

Roedd y Seminar yn cynnwys Byrddau Gwasanaeth Lleol a Sgiliau Gwrando Actif o fewn Rhaglen
Cefnogi Sgriwtini Cymru yn cael ei rhoi gan Ms Rebecca Knight. Dywedodd y Cadeirydd bod Ms
Knight wedi cytuno i roi Seminar i'r Pwyllgorau Sgriwtini ar ddyddiad i'w drefnu.

DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF

Nodwyd y byddai cyfarfod nesaf y Pwyllgor hwn yn cael ei gynnal ar 28 Tachwedd, 2013 am
2.00p.m.

Daeth y cyfarfod i ben am 4.20p.m.

CYNGHORYDD D R HUGHES
CADEIRYDD

5
Tudalen 5



This page is intentionally left blank

Tudalen 6



Eitem 4 ar y Rhaglen

CYNGOR SIR YNYS MON
Pwylligor: Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac
Adfywio
Dyddiad: 28 Tachwedd 2013
Teitl: Diweddariad ar faterion partneriaethol
Awdur: Trystan Pritchard, Uwch Reolwr
Partneriaethau

1.0 Pwrpas yr Adroddiad

1.1 Yn dilyn cyflwyniad i'r pwyllgor ar 25ain Gorffennaf 2013, fe geisiodd aelodau
fwy o wybodaeth ynglyn & strwythurau partneriaethau, trefniadau cyllidol a
dyraniad grantiau. Mae’r adroddiad yn cynnig gwybodaeth bellach ar y
materion hyn ac mae’n cynnig diweddariad ar y broses o ddatblygu Cynllun
Integredig Sengl ar gyfer Gwynedd a Mon.

2.0 Trefniadau Cyllidol
2.1 Cyllid Presennol yr Uned Partneriaeth

Yn 6l y cytundeb partneriaethol rhwng y ddwy sir, dyrannir costau ar sail canran o
47% i F6n a 53% i Wynedd.

Cyllid Staff Uned Partneriaethau:

Cyfanswm: £732,585

Cyllid staff craidd: £475,278

Cyllid Staff Grant: £257,307

Cyfraniad Mén i'r gyllideb staff craidd ar 47%: £223,380

Cyllid heb fod yn staff:
Cyfanswm cyllid heb fod yn staff: £53,175
Cyfraniad Mén ar 47%: £25,000

Cyfanswm grantiau a dderbyniwyd yn bresennol: £ 1,575,485.72

Tudalen 7



2.2 Dyraniad yn 6l maes arbenigol

Plant a Phobl Ifanc
Cyllid Staff Grant (2 sir): £27,626

Cyllid grant heb fod yn staff (Grant Teuluoedd yn Gyntaf): £840,236

Diogelwch Cymuned
[...]
- Rheoleiddio / Regulation

- Cymunedau, Sirol a Lleol / Communities, County and Local



4.0 Datblygu Cynllun Integredig Sengl

4.1 Mae drafft cychwynnol o'r cynllun wedi ei gwblhau erbyn hyn ar 61 ymgysyllitu ag
adrannau cyngor, sefydliadau partner a'r trydydd sector. Mae’r meysydd blaenoriaeth
ar gyfer iechyd , tlodi a'r iaith Gymraeg wedi eu cytuno gyda'r angen am waith
pellach i fireinio'r blaenoriaethau yn y meysydd datblygu economaidd a phlant a
phobl ifanc.

4.2 Mae'r rhaglen Ynys Ynni yn ystyriaeth graidd ac mae trafodaethau ar y gweill i
sicrhau bod y cynllun yn darparu cyfeiriad strategol i sicrhau bod y manteision
cymdeithasol , economaidd ac amgylcheddol yn cael eu huchafu gan sicrhau
datblygu cynaliadwy a gwydnwch cymunedol .

4.3 Bydd ymgysylltu pellach & chynrychiolwyr cymunedau drwy brosiect Lleisiau
Lleol yn mynd rhagddo gyda gweithdai wedi eu trefnu ar gyfer 12 Rhagfyr .

4.4 Yn dilyn yr ymarfer hwn, bydd fersiwn wedi ei mireinio yn cael ei chyflwyno i'r
Pwyllgor Craffu Adfywio Partneriaeth ar gyfer ei drafod. Bydd gofyn i’r Cadeirydd
gynghori ynghylch fformat a dyddiad posibl ar gyfer y drafodaeth .

5.0 Argymhellion

5.1 Gofynnir i'r pwyllgor :

(i) Nodi cynnwys yr adroddiad

(ii ) Gynnig barn ar y trefniadau gorau ar gyfer trafod a chymeradwyo'r Cynllun
Integredig Sengl|

Adroddiad gan: Trystan Pritchard
Teitl Swydd : Uwch Rheolwr Partneriaethau ( Ynys M6n a Gwynedd)
Dyddiad : 11/11/13

Tudalen 10



Eitem 5 ar y Rhaglen

ADRODDIAD I: PWYLLGOR CRAFFU TROSEDD AC ANHREFN AWDURDOD
LLEOL YNYS MON
DATE: 28 TACHWEDD 2013

ADRODDIAD GAN: CATHERINE E ROBERTS

PWNC: DIWEDDARIAD BLYNYDDOL Y BARTNERIAETH DIOGELWCH
CYMUNEDOL

1.00 PWRPAS YR ADRODDIAD

1.01 Darparu trosolwg i'r Aelodau o weithgareddau Partneriaeth Diogelwch
Cymunedol Ynys Mén a Gwynedd (PDC) yn ystod y flwyddyn ddiwethaf.

2.00 CEFNDIR

2.01 Mae gofyn i'r Bartneriaeth Diogelwch Cymunedol adrodd yn ffurfiol i’r pwyllgor
hwn pob blwyddyn i gyflwyno trosolwg o’r gweithgareddau yn ystod y deuddeg
mis diwethaf. Mae hyn yn sicrhau bod y Bartneriaeth yn cyflawni ei
hymrwymiadau yn unol ag adrannau 19 a 20, Deddf Cyfiawnder Troseddol a’r
Heddlu 2006. Daeth y ddeddfwriaeth i rym yng Nghymru ar 1 Hydref 2009 drwy
Reoliadau Trosedd ac Anrhefn (Trosolwg a Chraffu) 2009.

Dyletswydd y pwyllgor yw craffu gwaith y Bartneriaeth, yn hytrach na gwaith yr
aelodau unigol.

2.02 Mae’n ddyletswydd statudol ar Awdurdodau Lleol yn unol 4 Deddf Trosedd ac
Anrhefn 1998, a’r diwygiadau dilynol yn sgil Deddf Heddlu a Chyfiawnder
Troseddol yn 2002 a 2006 i weithio mewn partneriaeth gyda’r Heddlu, y
gwasanaeth lechyd, y gwasanaeth Prawf a’r gwasanaeth Tan ac Achub i roi
sylw i’r agenda diogelwch cymunedol yn lleol. Dyma’r asiantaethau sy’n ffurfio’r
Partneriaeth Diogelwch Cymunedol. Mae gan y bartneriaeth ddyletswydd i
ymdrin a:

e Throsedd ac Anhrefn

e Camddefnyddio Sylweddau

e Lleihau aildroseddu

e Cyflawni asesiad strategol i adnabod blaenoriaethau (gwaith a gynhelir
ar sail ranbarthol bellach)

e Rhoi cynlluniau ar waith i ymdrin &'r blaenoriaethau hyn (mae cynllun
bellach yn bodoli ar sail ranbarthol a lleol — atodiad un)

Tudalen 11



2.03

3.00

3.01

3.02

3.03

Mae partneriaethau wedi bodoli yn Ynys Mén ac yng Ngwynedd ers 1999. |
gefnogi'r gwaith, gwasanaethir y Bartneriaeth gan dim craidd o swyddogion
awdurdod lleol a’r Heddlu. Mae capasiti’'r timau cefnogol hyn, o fewn yr
Awdurdodau Lleol ac o fewn yr Heddlu wedi gostwng, ac maent bellach yn
gweithio ar sail dwy Sir.

AILSTRWYTHURO’R BARTNERIAETH

Ers 2012/13, mae Ynys M6n a Gwynedd wedi ymgymryd & phroses i resymoli
partneriaethau. Y prif newid yw uno’r ddwy Sir yn un strwythur Partneriaeth.
Unwyd y Byrddau Gwasanaeth Lleol (BGLI) yn Fwrdd dwy Sir yn ogystal, a hwn
oedd y Bartneriaeth Diogelch Cymunedol (PDC) statudol. Fodd bynnag, ers hyn,
gwyrdrowyd y penderfyniad hwnnw ac fe ailsefydlwyd y PDC fel grwp statudol
yn gorwedd dan y BGLI.

Yn ystod y flwyddyn ddiwethaf, gwelwyd cynnydd da yn y modd y mae
Partneriaet
[...]
lleol. Mae’r holl arian grant
a dderbynnir gan y PDC wedi cael eu newid. Mae’r adnoddau cefnogol wedi’u
cwtogi ac mae rhai prosesau ailstrwythuro rhanbarthol heb eu gorffen. Fodd
bynnag, mae’r PDC wedi ymrwymo i ymgymryd a’r gweithgarwch mwyaf
effeithiol a hylaw i gyflawni ei ymrwymiadau statudol. Ceir isod restr o’r prif
weithgareddau.

Gweithgareddau a Chynnydd Rhanbarthol

Mae Bwrdd Cymunedau Diogel Gogledd Cymru bellach wedi’i sefydlu, mae
rheolwyr PDC, Aelodau lleol a Chyfarwyddwyr Awdurdodau Lleol yn
cynrychioli’'r Awdurdodau Lleol ar y Bwrdd, ac maent wedi cytuno ar yr hyn a
ganlyn -

i.  Cymeradwyo Asesiad Strategol Trosedd ac Anrhefn Gogledd Cymru ar
gyfer 2013.

ii.  Cytuno a chymeradwyo llunio Cynllun Strategol Diogelwch Cymunedol
rhanbarthol, fersiwn drafft wedi’i amgau.

iii.  Trosolwg strategol o’r Bwrdd Cynllunio Ardal Camddefnyddio
Sylweddau.

iv.  Ymateb cydlynol i Gynllun 10,000 o Fywydau Mwy Diogel Llywodraeth
Cymru — sy’n ymwneud a cham-drin domestig.

v.  Cysondeb yr agwedd tuag at grantiau a gaiff eu comisiynu’n rhanbarthol,
sef y Gronfa Atal Troseddu Ymysg Pobl Ifanc a Chronfa’r Cynllun
Gweithredu Camddefnyddio Sylweddau —

Tudalen 15



Vi.

Vii.

mae’r ddau ohonynt bellach yn grantiau rhanbarthol.

Aelodaeth a chyfraniad Comisiynydd yr Heddlu a Throsedd sy’n
galluogi’r berthynas ofynnol rhwng PDC a Chomisiynydd yr Heddlu a
Throsedd.

Argymell Fframwaith Comisiynu i Gomisiynydd yr Heddlu a Throsedd.

Mae’r holl gamau gweithredu wedi’u cwblhau, neu’n mynd yn eu blaenau fel y

dylent.

5.02 Gweithgareddau a Chynnydd Lleol

Ar sail leol, dyma rai o’r prif gerrig milltir:

Vi.

Vii.

viii.

Xi.
Xii.

Xiii.

Xiv.

Wedi ailstrwythuro strwythurau cefnogol y PDC, gan newid i strwythur
dwy Sir.

Arwain ar ddatblygu Cynllun Diogelwch Cymunedol
gweithredu lleol.

Adolygu holl is-grwpiau blaenorol y PDC er mwyn asesu a yw ein
hadnoddau llai yn cael eu defnyddio yn y modd mwyaf effeithiol.
Cydlynu’r ymateb rhanbarthol i'r Cynllun 10,000 o Fywydau Mwy Diog
[...]
h P Hughes

CYFARWYDDWR Gwen Carrington, Cyfarwyddwr Cymuned
CORFFORAETHOL:
PWRPAS Rhoi gwybod i'r Aelodau am y cynnydd a wnaed gyda
gweithredur Rhaglen Cymunedau'n Gyntaf yn Ynys
YR ADRODDIAD: A
Mon.
Cefndir

Cyflwynwyd Cymunedau’'n Gyntaf [C1] yng Nghymru yn 2001 gan Lywodraeth Cynulliad
Cymru(LIC) fel rhaglen flaengar i wella'r amodau byw a’r rhagolygon i drigolion y cymunedau
mwyaf difreintriedig ar draws Cymru. Yn dilyn dau adolygiad o’r rhaglen, cyflwynodd
Llywodraeth Cymru (LIC) newidiadau i strwythur y rhaglen C1 ac ym mis Chwefror 2013
daeth Clwstwr Cymunedau’n Gyntaf Mén yn weithredol.

Yr Awdurdod yw’r Corff Cyflawni Arweiniol ar gyfer £1.368m o gyllid. Y Corff Cyflawni yw
Cymunedau’'n Gyntaf Mon Cyf., sef cwmni a gyfyngir & gwarant ac elusen gofrestredig. Fel y
Corff Cyflawni Arweiniol(CCA), yr Awdurdod sy'n gyfrifol am ‘sicrhau llywodraethu ac
atebolrwydd da yng ngweithgareddaur clwstwr’.  Cynhaliwyd ymweliad Diwydrwydd
Dyladwy ym mis Gorffennaf 2012 i sicrhau bod gan yr Awdurdod y systemau a’r arbenigedd i
redeg y rhaglen a chynhaliwyd ymweliad dilyn-i-fyny wedyn ar 4 Mehefin 2013. Cafwyd
canlyniad liwyddiannus i'r ddau ymweliad. Mae Cytundeb Cyfreithiol rhwng yr Awdurdod a
Cymunedau’n Gyntaf Mon Cyf., ar gyfer cyflawni’r Rhaglen.

Mae’r rhaglen yn rhedeg o 1 Chwefror 2013 i 31 Mawrth 2015 ac mae iddi ffocws
daearyddol, gan ganolbwyntio ar y 10% o’r cymunedau mwyaf difreintiedig ar yr Ynys. Mae’r
ardal dan sylw yn cynnwys 7 o ardaloedd cynnyrch ehangach haen is [LSOA], sef
Morawelon, Porthyfelin 1, Tref Caergybi, Maeshyfryd, Ffordd Llundain a Kingsland yng
Nghaergybi yn ogystal & Ward Tudur yn Llangefni. Mae pedwar o’r rhain ymysgy 10% o'’r
wardiau mwyaf difreintiedig yn 8l un neu ragor o fynegeion amddifadedd lluosog Cymru ac
mae pob un ohonynt ymysg y 20% o’r cymunedau mwyaf difreintiedig yn gyffredinol.

Mae'r Rhaglen Cymunedau'n Gyntaf ym Mon yn canolbwyntio ar dri maes canlyniad. Y
rhain yw:

Tudalen 19



e Cymunedau ffyniannus
e Cymunedau dysgu
e Cymunedau iachach

Rydym wedi datblygu Fframwaith Canlyniadau i fonitro’r cynnydd a wneir o ran cyflawni’r
Rhaglen newydd, gan ddefnyddio methodoleg atebolrwydd sy'n seiliedig ar ganlyniadau.
Sefydiwyd Cynllun Ymgysylitiad Cymunedol hefyd er mwyn sicrhau cyfranogiad y gymuned.

Mae Cymunedau’'n Gyntaf o fewn yr Adain Dai yn yr Adran Cymunedau ac mae’r gwaith o
gyflawni’r rhaglen yn cael ei reoli gan y Pennaeth Tai. Mae’r Pennaeth Tai yn cael cymorth
gan Swyddog Cyllid a Monitro yn yr Adran Gyllid sy'’n gwneud y gwaith monitro ariannol a
monitro allbynnau ac sy’n ymweld &r ardaloedd ddwywaith y flwyddyn ac yn cyflwyno
argymhellion i'r Bwrdd ar gyfer unrhyw welliannau.

Cymunedau’n Gyntaf M6on Cyf —y cynnydd a wnaed.

Ar 1 Chwefror, trosglwyddwyd 25 o staff or hen Bartneriaethau Cymunedau'n Gyntaf i
Cymunedau’'n Gyntaf Mon Cyf., dan y Rheoliadau Trosglwyddo Ymgymeriadau (Diogelu
Cyflogaeth). Bu ailstrwythuro yn dilyn cyfnod o ymgynghori. Cynigiwyd diswyddiad
gwirfoddol i staff a manteisiodd nifer ohonynt ar y cyfle hwnnw, gan olygu na fu'n rhaid
diswyddo neb yn orfodol. Mae 17 o staff yn cael eu cyflogi bellach trwy Cymunedau’n
Gyntaf. LIC dalodd am gostau’r taliadau diswyddo. Mae’r strwythur staffio yn cynnwys y
swyddi isod:

¢ Rheolydd Clwstwr

e Cydgysylltydd Cymunedau Ffyniannus
e Cydgysylitydd Cymunedau Dysgu

e Swyddog Menter

e Swyddog Cynhwysiad Ariannol

e 3 0 Weithwyr leuenctid (1 Amser Llawn, 2 Rhan Amser )
¢ Rheolydd Academi Ddysgu

e 3 0 Weithwyr Academi Ddysgu

e Swyddog Cymorth Dysgu

e Swyddog Cyllid a Monitro

e 3 Swyddog Gweinyddol (1 ALl, 2 RhA)

Rheolir Cymunedau’'n Gyntaf Mén Cyf. gan Fwrdd Cyfarwyddwyr sydd hefyd yn cynnwys yr
Aelod Portffolio ar gyfer Tai a Gwasanaethau Cymdeithasol a Swyddogion fel sylwedyddion.
Cynhaliodd y Cwmni ei gyfarfod blynyddol cyffredinol cyntaf ar 26 Tachwedd 2013.
Ymddiswyddodd holl Aelodaur Bwrdd gyda golwg ar ethol Bwrdd newydd o blith y
gynrychiolaeth.

Fel cwmni sydd wedi ei gyfyngu & gwarant ac elusen, mae’r sefydliad yn medru sicrhau cyllid
allanol ychwanegol i gynorthwyo gyda darparu gwasanaethau Cymunedau’'n Gyntaf yn yr
ardal. Mae hwn yn gyllid na fyddai'r Awdurdod fel corff cyhoeddus wedi bod yn gymwys i
wneud cais amdano o bosib.

Tudalen 20



Yn dilyn cyfarfod gydag LIC ym mis Awst 2013, defnyddiwyd Cymunedau’n Gyntaf Mon fel yr
unig Glwstwr yng Ngogledd Cymru i redeg cynllun peilot ar gyfer Aelwydydd heb Waith.
Bydd y cynllun yn darparu £228,000 i dargedu a gweithio gydag aelwydydd lle mae oedolion
wedi bod allan o waith am 6 mis neu fwy gyda golwg ar eu cael yn &l i waith, profiad gwaith
neu hyfforddiant. Mae dwy swydd newydd wedi eu hysbysebu’n ddiweddar mewn perthynas
a’r rhaglen hon. Mae’r Cynllun Aelwydydd heb Waith yn un o’r mecanweithiau cyflawni ar
gyfer ‘Creu Cymunedau Cryf, sef cynllun LIC ar gyfer mynd i'r afael & thlodi. Mae’'n debygol
y bydd y rhaglen yn cychwyn yn gynnar yn y flwyddyn newydd ac yn rhedeg tan fis Mawrth
2015.

Bydd yr ardal Cymunedau’n Gyntaf hefyd yn elwa o hyd at £190,000 ar 6l i Cymunedau’'n
Gyntaf Mén gael ei ddewis gan y Loteri lechyd - un o dri sefydliad yn unig a ddewiswyd ar
draws Powys, Sir y Fflint, Wrecsam, Gwynedd, Conwy, Sir Ddinbych ac Ynys Mén. Cynhelir
cyfnod o ymgynghori yn awr gyda chymunedau i sefydlur cynllun gweithredu a fydd yn
seiliedig ar anghenion a dyheadau’r cymunedau ar gyfer y meysydd iechyd a lles.

Cymeradwywyd cais cam cyntaf ar gyfer Grant Amddifadedd Disgyblion Cymunedau’n
Gyntaf. Cyflwynir cais llawn am £60,000 erbyn 6 Rhagfyr. Bydd yn targedu disgyblion sy’n
derbyn prydau ysgol am ddim ac yn cyfrannu at godi safonau rhifedd a llythrennedd.

Cafwyd £10,000 gan Plant Mewn Angen i redeg Clwb Ol-ysgol Hwyl 3:30 a fydd yn
cynorthwyo plant gyda gwaith cartref ac yn darparu ystod o weithgareddau ar eu cyfer.

Cafwyd cyllid Diogelwch Cymunedol o £15,000 ar gyfer gweithgareddau i blant yn eu
harddegau dros fisoedd yr haf.

Cafwyd £5,100 hefyd ar gyfer Dyddiau Glanhau Cymunedol a bydd cyfran sylweddol o'r
c
[...]
ach na dim ond
ymateb iddynt bob tro y maent yn digwydd.

Heblaw am yr effaith gadarnhaol ar bobl, maent yn costio llai hefyd,
oherwydd am bob anaf a gaiff ei hatal, bydd arbediad cost cysylltiedig
mewn rhannau eraill o’r gwasanaethau cyhoeddus.

Ond er rhai llwyddiannau nodedig yn gostwng nifer cyffredinol yr
achosion o danau dros y blynyddoedd diwethaf, mae marwolaethau ac
anafiadau mewn tanau mewn anheddau yng Ngogledd Cymru yn dal i
beri pryder i'r Awdurdod.

540 70
520 + 1 60
500 + 1 50
480 + 1 a0
460 + ..  +t30
440 + 120
420 + 110
400 : : : : : : 0

2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13

e====Tanau Damweiniol mewn Anheddau

=== Marwolaethau ac Anafiadau oherwydd tanau o'r fath

Ers llawer blwyddyn, mae’r Awdurdod yn atgoffa pobl bod atal yn well na
diffodd, ac mae’n dal i gredu hynny. Mae’r Awdurdod wedi ymrwymo i gadw
ei darged blynyddol o gynnal 30,000 o Archwiliadau Diogelwch Tan yn vy
Cartref i aelwydydd yng Ngogledd Cymru, ond mae demograffeg yr ardal, a’r
ymddygiadau a ganfuwyd yn golygu y bydd, efallai, angen cynyddu’r gwaith
ataliol er mwyn cadw i fyny.

12
Tudalen 38



YMGYNGHORIAD YR AWDURDOD YN 2013

Amcan Gwella Arfaethedig 2
Gweithredu cynllun ariannol 3 blynedd ar gyfer 2014/15 i 2016/17 sy’n
ariannu lefel gyfredol y gwasanaeth, ond sy’n ceisio cyfyngu ar y gost o
wneud hynny i gyfateb i £1 y flwyddyn y pen yn ychwanegol.

Pam y dewiswyd hyn yn amcan?

Ers 2010/11, mae’r gyllideb wedi aros yr un fath, ac mae costau rhedegy
Gwasanaeth wedi gostwng. Sicrhawyd hyn drwy’r hyn y gellid ei alw’r
doriadau ‘mewnol’, gyda phrin iawn o newidiadau gweladwy o’r tu allan.
I'r rhan fwyaf o ddefnyddwyr y gwasanaeth, mae’n siwr na fyddent wedi
gweld fawr o wahaniaeth.

Fodd bynnag, cyrhaeddwyd y pwynt lle y byddai parhau i rewi’r gyllideb
yn cael effaith weladwy iawn ar y gwasanaethau tan ac achub a
ddarperir yng Ngogledd Cymru, ac nid yw’r Awdurdod yn meddwl| mynd
ar 6l hynny. Dyna pam bod yr Awdurdod yn bwriadu newid ei ddull o
ymdrin @’i gy
[...]
sawdd ariannol mor galed.

Byddai cyllideb ychwanegol yr Awdurdod Tan ac Achub yn dod gan vy
chwe chyngor sir yng Ngogledd Cymru. Felly, mae’n addo ceisio cyfyngu
ar faint yr effaith cyllidebol ar yr awdurdodau cyfansoddol i gyfanswm
sy’n cyfateb i £1 y flwyddyn y pen yn ychwanegol.

Er gwybodaeth, yn 6l ffigurau a gyhoeddwyd gan Lywodraeth Cymru:

Roedd y gwariant refeniw y cyllidebwyd ar ei gyfer yn Awdurdod Tan ac
Achub Gogledd Cymru yn 2013/14 yn cyfateb i £46 y pen o'r
boblogaeth'.

Amcangyfrif poblogaeth canol blwyddyn Gogledd Cymru yn 2012/13
oedd 688,417, gan godi i 698,664 amcanol erbyn 2016/17°.

' SDR 97/2013 Gwariant Refeniw Awdurdodau Lleol wedi’i gyllidebu 2013-14, Tabl 2.
http://wales.gov.uk/docs/statistics/2013/130618-local-authority-budgeted-revenue-expenditure-

2013-14-en.pdf (Saesneg yn unig).
2 www.StatsWales.Wales.gov.uk Amcanestyniadau poblogaeth yn 6l awdurdod lleol a blwyddyn.

15
Tudalen 41




YMGYNGHORIAD YR AWDURDOD YN 2013

Amcan Gwella Arfaethedig 3

Sicrhau bod Gogledd Cymru yn cael y lefel orau o wasanaeth o fewny
cyfyngiadau ariannol, gan ddefnyddio amrywiaeth o ddulliau rheoli er
mwyn cael y gofal tan ac achub gorau posibl yn yr ardal.

Pam y dewiswyd hyn yn amcan?

Yn ei ymgynghoriad cyhoeddus y llynedd, fe wnaeth yr Awdurdod
esbonio rhai o anawsterau darparu gwasanaethau tan ac achub mewn
ardaloedd sy’n wledig yn bennaf. Yng Ngogledd Cymru, gorsafoedd tan
yn cael ei criwio gan diffoddwyr tan sy’n gweithio ar y system RDS yw’'r
rhan fwyaf o orsafoedd, gydag aelodau’r criwiau’n derbyn tal cadw
blynyddol a ffioedd am droi allan at ddigwyddiadau.

Mae mwyafrif helaeth staff y system RDS yn gwbl ymroddedig i'w
gwaith, ond mae’n dod yn fwyfwy anodd i ddenu a chadw staff sy’n gallu
darparu gofal tal a gwneud swydd lawn amser gyda’u prif gyflogwr.
Roedd y system ddyletswydd hon yn gweddu’'n dda iawn i'r
cenedlaethau a fu gan fod pobl fel arfer yn aros o fewn eu cymunedau
heb deithio ymhell i weithio na hamddena, a gallai cwmniau fforddio
[...]
Ystafell Bwyllgor 1/1pm
Pwyllgor Gwaith ar gyfer Cyllideb 2014-15 [cychwynnol y Pwyligor Gwaith ar gyfer y
gyllideb yn unol & Chyfansoddiad y Cyngor. Ar
15 lonawr 2014 bydd y Pwyligor yn
canolbwyntio’n unig ar y cynigion cychwynnol
15 lonawr ar gyfer y gyllideb fel bod y Pwyllgor Gwaith yn
2014 ymwybodol o unrhyw sylwadau ynglyn &’u
cynigion ac fel bod modd i'r Pwyllgor Sgriwtini
gyflwyno argymhellion ffurfiol
Rhaglen Waith Cyflwyno rhaglen waith i'r Pwyllgor ei
gymeradwyo, ei newid neu ei ddiwygio.
Diweddariadau gan y Cadeirydd neu’r Is- [Derbyn gwybodaeth gan y Cadeirydd a’r Is-
Gadeirydd ac unrhyw gyhoeddiadau. Gadeirydd
Bwrdd Rhaglen Trawsnewid — Ynys Mae’r Cyngor wedi sefydlu 3 Bwrdd Rhaglen i
Fenter yrru newid a gwelliant gan yr awdurdod ac i
;81I\£/1Ifawrth oruchwylio rhaglen o waith. Mae’r Bwrdd

Rhaglen ar gyfer Ynys Fenter yn disgyn o fewn
sgbp y Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac




09 usfepny

Dyddiad y

Cyfarfod Eitem Pwrpas

Lleoliad/Amser cychwyn

Adfywio a chyflwynir gwybodaeth ar y gwaith a
wnaed gan y Bwrdd ers medi 2013.

Heddlu Gogledd Cymru Gwybodaeth ynglyn a Chanolfan
Gyfathrebiadau Heddlu Gogledd Cymru

Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd |Gwahodd cynrychiolydd o’r bwrdd i roi trosolwg

Cymru ar cynllun prentisiaeth a datblygu sgiliau
Diweddariadau gan y Cadeirydd neu'’r Is- [Derbyn gwybodaeth gan y Cadeirydd a’r Is-
Gadeirydd ac unrhyw gyhoeddiadau. Gadeirydd

Eitem ychwanegol i'w chynnwys gyda hyn:
e Sesiwn hyfforddi ar arferion gorau ynghylch dal partneriaethau i gyfrif.

e Bwrdd lechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr- i ddiweddaru aelodau ar eu rhaglen foderneiddio,
materion lleol a materion iechyd cyhoeddus.




	Rhaglen
	3 Cofnodion
	4 Diweddariad gan Uned Partneriaeth
	5 Trosolwg Blynyddol - Partneriaeth Diogelwch Cymunedol
	6 Cymunedau'n Gyntaf Ynys Môn
	7 Dogfen Ymgynghorol Awdurdod Tân ac Achub Gogledd Cymru
	9 Rhaglen Waith



Minutes of the meeting


PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH AC ADFYWIO 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar  28 Tachwedd 2013

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Derlwyn Rees Hughes (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Alun Wyn Mummery (Is-Gadeirydd)

Y Cynghorwyr John Griffith, W T Hughes, Carwyn Jones, R Ll 
Jones, Richard Owain Jones, Raymond Jones a Dylan Rees

WRTH LAW: Prif Weithredwr,
Pennaeth Gwasanaeth (Tai), Swyddog Sgriwtini (GWR), 
Swyddog Pwyllgor (MEH).

YMDDIHEURIADAU:

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Y Cynghorydd Dafydd Rhys Thomas.
Cyfarwyddwr Cymunedau (GC),
Pennaeth Adfywio Economaidd a Chymunedol (DW),
Mr Gerallt Ll Jones (Rheolwr-gyfarwyddwr – Menter Môn),
Ms Catherine Roberts (Rheolydd Cyflawni ar gyfer Gwynedd ac 
Ynys Môn).

Mr Trystan Pritchard, Uwch Reolydd Partneriaeth,
Ms Dawn Docx, Dirprwy Brif Swyddog Tân a Mr Richard 
Fairhead, Gwasanaeth Tân ac Achub Gogledd Cymru.

1 YMDDIHEURIADAU 

Cyflwynwyd yr ymddiheuriadau fel y maent wedi eu nodi uchod.

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb.

3 COFNODION 

Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 25 Medi, 2013, yn amodol ar 
newid Eitem 6 bod cynrychiolwyr o’r sefydliadau yn cael gwahoddiad i ddod i’r 
cyfarfod ym Mawrth 2014 ac nid Mawrth 2013.

4 DIWEDDARIAD GAN UNED PARTNERIAETH 

Cyflwynwyd - adroddiad diweddaru gan Mr Trystan Pritchard, Uwch Reolydd 
Partneriaethau ar strwythurau a threfniadau ariannol y bartneriaeth, gan gynnwys 
dyraniadau grant. Roedd yr adroddiad hefyd yn rhoi manylion am y cynnydd a 
wnaed hyd yma ar ddatblygu drafft cychwynnol o Gynllun Integredig Sengl ar gyfer 
Ynys Môn a Gwynedd.



Roedd yr Aelodau yn ystyried y dylid gwahodd y Rheolydd Cyflawni ar gyfer 
Gwasanaeth Plant a Phobl Ifanc a’r Rheolydd Cyflawni ar gyfer y Gwasanaethau 
Iechyd, Gofal a Lles i fynychu cyfarfod o’r Pwyllgor hwn yn y dyfodol.

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad.
 
GWEITHREDU: Cynnal cyfarfod arbennig ym mis Chwefror i drafod fersiwn 
derfynol y Cynllun Integredig Sengl ar gyfer Ynys Môn a Gwynedd.

5 TROSOLWG BLYNYDDOL - PARTNERIAETH DIOGELWCH CYMUNEDOL 

Cyflwynwyd – Diweddariad Blynyddol ar y Bartneriaeth Diogelwch Cymunedol.

Dywedodd y Swyddog Sgriwtini bod gofyn i’r Bartneriaeth Diogelwch Cymunedol 
adrodd yn ffurfiol i’r Pwyllgor hwn, bob blwyddyn, i roi trosolwg o’i gweithgareddau. 
Mae hynny’n sicrhau bod y Bartneriaeth yn cwrdd â’i chyfrifoldebau dan Adrannau 
19 a 20 Deddf yr Heddlu a Chyfiawnder Troseddol 2006 a Chanllawiau Llywodraeth 
Cymru.

Ymddiheurodd Mr Trystan Pritchard, Uwch Reolydd Partneriaethau ar ran Ms 
Catherine Roberts, Rheolydd Cyflawni Diogelwch Cymunedol ar gyfer Gwynedd ac 
Ynys Môn a oedd wedi methu dod i’r cyfarfod oherwydd salwch.  Dywedodd Mr 
Pritchard fod gan awdurdodau lleol ddyletswydd statudol i weithio mewn 
partneriaeth gyda’r Heddlu, Gwasanaeth Iechyd, y Gwasanaeth Prawf a’r 
Gwasanaeth Tân ac Achub i roi sylw i’r rhaglen diogelwch cymunedol leol.  
Cyflwynodd y Prif Arolygydd Dros Dro, Simon Barrasford (Heddlu Gogledd Cymru) 
sy’n gyfrifol am Ynys Môn a Mr Geraint Hughes (Gwasanaeth Tan ac Achub) fel 
partneriaid allweddol yn y cynllun.

Cyfeiriodd yr Aelodau at y ffigyrau trosedd ar gyfer Ynys Môn a Gwynedd a bod 
434 yn llai o droseddau wedi eu cofnodi llynedd, sy’n ostyngiad o 23%.  Dywedodd 
y Prif Arolygydd Dros Dro Simon Barrasford ei fod yn fodlon bod y ffigyrau trosedd 
yn gywir a bod gwaith partneriaeth gyda gwahanol sefydliadau wedi cyfrannu at 
ostyngiad yn y ffigyrau trosedd ar gyfer Ynys Môn.

Dywedodd Mr Trystan Pritchard fod ailstrwythuro sylweddol wedi digwydd yn y 
Bartneriaeth dros y 18 mis diwethaf, ar sail ranbarthol a lleol. Mae’r holl arian grant 
a dderbynnir gan y PDC wedi bod yn destun newidiadau.  Mae’r adnoddau cefnogol 
wedi gostwng ac mae rhai prosesau ailstrwythuro rhanbarthol ar ôl i’w cwblhau.  
Nodwyd rhestr o’r prif weithgareddau yn yr adroddiad.

Yn dilyn sesiwn holi ac ateb PENDERFYNWYD nodi’r adolygiad.

GWEITHREDU: Cyhoeddi datganiad i’r wasg yn dweud bod y Pwyllgor hwn yn 
croesawu’r gostyngiad yn y ffigyrau trosedd yn Ynys Môn.



6 CYMUNEDAU'N GYNTAF YNYS MÔN 

 Cyflwynwyd - adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Tai mewn perthynas â’r 
cynnydd gyda gweithredu’r Rhaglen Cymunedau’n Gyntaf yn Ynys Môn.  
Dangoswyd DVD a baratowyd gan wirfoddolwyr y Rhaglen i’r Pwyllgor.

Nodwyd bod staff o’r hen Bartneriaethau Cymunedau’n Gyntaf wedi trosglwyddo i 
Cymunedau’n Gyntaf Môn Cyf ar 1 Chwefror 2013.  Mae Cymunedau’n Gyntaf Môn 
Cyf yn cael ei reoli gan Fwrdd y Cyfarwyddwyr sy’n cynnwys yr Aelod Portffolio ar 
gyfer Tai a Gwasanaethau Cymdeithasol a Swyddogion fel sylwedyddion.  Fel 
cwmni a gyfyngir â gwarant ac elusen, mae’r sefydliad yn gallu denu cyllid allanol 
ychwanegol na fyddai’r Awdurdod efallai yn gymwys i wneud cais amdano fel corff 
cyhoeddus a hynny er mwyn darparu gwasanaethau Cymunedau’n Gyntaf yn yr 
ardal.

Codwyd y materion isod gan Aelodau’r Pwyllgor:-
 
•  Mynegwyd pryder nad oedd neb o Cymunedau’n Gyntaf Môn Cyf yn y Pwyllgor 
i’w cynrychioli;
•  Mynegwyd pryderon nad oedd cofnodion Bwrdd Cymunedau’n gyntaf Môn Cyf yn 
ddogfennau cyhoeddus. Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Tai ei bod hi a’r 
Aelod Portffolio ar gyfer Tai a Gwasanaethau Cymdeithasol yn derbyn y cofnodion. 
Nododd ei bod wedi cael cyngor cyfreithiol nad oedd yn unrhyw gyfrifoldeb 
cyfreithiol ar Cymunedau’n Gyntaf Môn Cyf i gyhoeddi eu cofnodion.
•  Nododd yr Aelodau eu siom mai tlodi oed yr unig feincnod yr oedd Llywodraeth 
Cymru yn ei ddefnyddio i ddynodi ardaloedd Cymunedau’n Gyntaf.

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad a gofyn i Cymunedau’n Gyntaf Môn Cyf 
gyhoeddi cofnodion eu cyfarfodydd Bwrdd ar eu gwefan ond gan adael allan 
unrhyw faterion cyfrinachol fel sy’n briodol.

GWEITHREDU: Derbyn Adroddiad Blynyddol ar y rhaglen Cymunedau’n 
gyntaf yn Ynys Môn.

7 DOGFEN YMGYNGHOROL AWDURDOD TÂN AC ACHUB GOGLEDD CYMRU 

Estynnodd y Cadeirydd groeso i Ms Dawn Docx, Dirprwy Brif Swyddog Tân a Mr 
Richard Fairhead i’r cyfarfod i roi cyflwyniad ar y Ddogfen Ymgynghori mewn 
perthynas â’r amcanion gwella arfaethedig ar gyfer Awdurdod Tân ac Achub 
Gogledd Cymru am 2014-15. Daw’r cyfnod ymgynghori i ben ar 
9 Rhagfyr 2013.

Dywedodd Ms Docx mai’r amcanion arfaethedig ar gyfer Awdurdod Tân ac Achub 
Gogledd Cymru yw:-

•  Cynorthwyo i gadw pobl a chymunedau’n ddiogel trwy rwystro marwolaethau ac 
anafiadau yn sgil tannau damweiniol mewn lleoedd byw;
•  Sicrhau bod Gogledd Cymru yn cael y gwasanaeth gorau posib o fewn y 
cyfyngiadau ariannol a defnyddio amrywiaeth o ddatrysiadau rheoli i sicrhau’r 
gwasanaeth tân ac achub fwyaf posib yn yr ardal.



•  Gweithredu cynllun ariannol 3 blynedd am y cyfnod 2014/15 i 2016/17 sy’n cyllido 
lefel gyfredol y gwasanaeth, ond sy’n ceisio cyfyngu’r gost o wneud hynny i’r hyn 
sy’n cyfateb i £1 ychwanegol y flwyddyn i bob pen o’r boblogaidd.

Aeth Ms Docx ymlaen i esbonio sut roedd gwasanaeth wedi gwneud cynnydd da i 
gyflawni’r amcan cyntaf trwy gynnal archwiliadau diogelwch cartref ac addysgu’r 
cyhoedd dros y saith mlynedd diwethaf, gyda nifer y tanau yng Ngogledd Cymru 
wedi gostwng gan bron i 50% dros yr un cyfnod.

Esboniodd hefyd bod yr Awdurdod Tân ac Achub wedi rhewi ei gyllideb am y tair 
blynedd diwethaf.  Roedd hyn yn golygu gorfod gwneud arbedion o 7.5% yn y 
gyllideb er mwyn cynnal lefel y gwasanaethau i’r cyhoedd.  Roedd yr Awdurdod 
Tân ac Achub yn credu nad oedd y sefyllfa hon yn gynaliadwy dros y tair blynedd 
nesaf ac efallai y bydd yn rhaid cynyddu’r gyllideb.  Fodd bynnag, roedd awydd cryf 
i gyfyngu unrhyw gynnydd i’r eithaf.

Yn dilyn sesiwn holi ac ateb PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad.

GWEITHREDU: Cefnogi gweithredu cynllun ariannol 3 blynedd am y cyfnod 
2014/15 i 2016/17 sy’n cyllido lefel gyfredol y gwasanaeth, ond sy’n ceisio 
cyfyngu’r gost o wneud hynny i swm sy’n cyfateb i £1 ychwanegol bob 
blwyddyn fesul pen o’r boblogaeth.

8 DIWEDDARIAD GAN Y CADEIRYDD AC IS-GADEIRYDD AC UNRHYW 
GYHOEDDIADAU 

Holodd yr Is-Gadeirydd a fyddai’r Pwyllgor hwn yn cael diweddariad ynghylch y 
Byrddau Trawsnewid.  Ymatebodd y Swyddog Sgriwtini trwy ddweud bod disgwyl i 
Swyddogion o’r Tîm Trawsnewid ddod i’r Pwyllgor ym mis Mawrth 2014 i adrodd ar 
y gwaith a wnaed gan y Byrddau Trawsnewid ers Medi 2013.

9 RHAGLEN WAITH 

Cyflwynwyd – Rhaglen Waith ddrafft gan y Swyddog Sgriwtini.

Nodwyd y byddai cyfarfod arbennig yn cael ei gynnal ym mis Chwefror 2014 i 
drafod yr eitemau isod:-

Cynllun Integredig Sengl
Cytundeb Partneriaeth gyda Chyngor Gwynedd
Cytundeb Partneriaeth Gogledd Cymru – Canolfan Alwadau Galw Gofal

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad.

Daeth y cyfarfod i ben am 4.00 o'r gloch

CYNGHORYDD D R HUGHES
CADEIRYDD


